

平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月12日

上場会社名 日本コンベヤ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6375 URL http://www.conveyor.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉川 勝博
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 石田 稔夫 (TEL) 072-872-2151
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	4,407	23.7	△60	—	△39	—	△74	—
27年3月期第2四半期	3,563	△15.5	△13	—	9	△86.6	△34	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 △212百万円(—%) 27年3月期第2四半期 41百万円(△68.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	△1.15	—
27年3月期第2四半期	△0.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	11,916	7,318	59.7
27年3月期	12,828	7,714	58.6

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 7,119百万円 27年3月期 7,515百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00
28年3月期	0.00	0.00			
28年3月期(予想)			0.00	1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	17.6	160	△46.2	200	△43.4	100	△52.4	1.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	65,561,955株	27年3月期	65,561,955株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	1,397,457株	27年3月期	894,461株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	64,594,966株	27年3月期2Q	65,110,422株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用に当たっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
4. 補足情報	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済が新興国を中心に減速感が強まる中、輸出が伸び悩み、原油安・円安等により企業収益は着実に増加しているものの設備投資の動きは鈍く、また、雇用・所得の改善が続く環境下においても個人消費の回復は緩慢であり、景気は足踏み状態で先行きが不透明な状況にあります。

このような環境下、当社グループでは、コンベヤ設備、立駐本体の受注および新設納入が増加し、立駐のメンテナンスも堅調に推移したことから、受注高は56億17百万円（前年同四半期比50.0%増）、売上高は44億7百万円（前年同四半期比23.7%増）となりました。損益面につきましては、経費の圧縮など徹底した合理化を推進しましたが、コンベヤの新設設備で採算の厳しい案件が増加し、立駐の新規受注案件では工事損失引当金の繰入額が発生したことにより、営業損失は60百万円（前年同四半期営業損失13百万円）、経常損失は39百万円（前年同四半期経常利益9百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は74百万円（前年同四半期純損失34百万円）となりました。

セグメント別の状況

セグメント別の状況は以下のとおりであります。

〔コンベヤ関連〕

コンベヤ関連では、土木関連の受注により、受注高は19億55百万円（前年同四半期比62.2%増）、海外のダム向け、国内の製鉄所関連のコンベヤ設備の納入があり、売上高は15億88百万円（前年同四半期比15.8%増）となりましたが、国内案件の採算が厳しくなったことから、セグメント利益は92百万円（前年同四半期比23.5%減）となりました。

〔立体駐車装置関連〕

立体駐車装置関連では、新設案件の受注、納入は増加するとともに、メンテナンスも堅調に推移したことにより、受注高は32億56百万円（前年同四半期比41.2%増）、売上高は24億71百万円（前年同四半期比26.2%増）となり、工事損失引当金の繰入額の発生があったものの、セグメント利益は52百万円（前年同四半期比49.8%増）となりました。

〔人材派遣関連〕

人材派遣関連は、売上高は2億5百万円（前年同四半期比11.7%減）、セグメント利益は3百万円（前年同四半期比62.6%減）となりました。

〔その他〕

その他の区分は、太陽光発電システム関連であり、受注高は1億99百万円、売上高は1億41百万円、セグメント損失は1百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度と比較して9億11百万円減少の119億16百万円となりました。これは主に、現金及び預金が1億50百万円、受取手形及び売掛金が7億8百万円減少したことによるものです。負債は、前連結会計年度と比較して5億15百万円減少の45億98百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が3億29百万円、前受金が1億14百万円減少したことによるものです。純資産は、前連結会計年度と比較して3億96百万円減少の73億18百万円となりました。これは主に、利益剰余金が1億38百万円、その他有価証券評価差額金が1億41百万円減少、自己株式が1億3百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループをとりまく経済環境は、個人消費の回復は緩慢であり、企業の設備投資の動きは鈍い中で、先行き不透明な状況にあります。一部の改善の兆しも見られますが、それらの要因による業績の変動は現時点では想定できないことから、平成27年5月15日発表の当期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及
び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」とい
う。)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動によ
る差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に
変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理
の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映さ
せる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示
の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度につ
いては、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及
び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時
点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,316,846	4,166,770
受取手形及び売掛金	3,557,477	2,848,788
有価証券	375,371	184,186
仕掛品	663,722	698,091
原材料及び貯蔵品	406,569	416,066
その他	633,664	531,156
貸倒引当金	△17,421	△13,299
流動資産合計	9,936,230	8,831,761
固定資産		
有形固定資産	1,216,066	1,217,866
無形固定資産		
のれん	58,690	29,345
その他	93,395	79,363
無形固定資産合計	152,085	108,708
投資その他の資産		
投資有価証券	1,074,761	1,306,407
その他	500,430	503,730
貸倒引当金	△50,684	△51,543
投資その他の資産合計	1,524,507	1,758,594
固定資産合計	2,892,659	3,085,170
資産合計	12,828,889	11,916,931
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,824,353	1,494,541
短期借入金	315,920	313,920
未払法人税等	37,816	75,675
前受金	431,504	317,311
賞与引当金	100,463	97,293
完成工事補償引当金	68,856	69,645
工事損失引当金	513,300	584,000
その他	345,469	349,019
流動負債合計	3,637,682	3,301,407
固定負債		
長期借入金	186,320	90,360
退職給付に係る負債	688,080	698,508
その他	602,094	508,320
固定負債合計	1,476,494	1,297,188
負債合計	5,114,177	4,598,595
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,851,032	3,851,032
資本剰余金	1,289,109	1,276,707
利益剰余金	2,069,972	1,931,077
自己株式	△143,247	△246,613
株主資本合計	7,066,867	6,812,203

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	366,689	225,602
土地再評価差額金	81,507	81,507
その他の包括利益累計額合計	448,197	307,109
非支配株主持分	199,647	199,023
純資産合計	7,714,712	7,318,335
負債純資産合計	12,828,889	11,916,931

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	3,563,544	4,407,480
売上原価	2,767,690	3,672,462
売上総利益	795,853	735,017
販売費及び一般管理費	809,798	795,662
営業損失(△)	△13,945	△60,644
営業外収益		
受取利息	1,107	947
受取配当金	14,144	13,409
有価証券売却益	16,252	15,469
為替差益	8,783	2,298
その他	3,246	7,072
営業外収益合計	43,535	39,197
営業外費用		
支払利息	13,812	10,131
支払手数料	3,879	4,336
有価証券売却損	889	3,301
その他	1,800	107
営業外費用合計	20,381	17,878
経常利益又は経常損失(△)	9,209	△39,325
特別損失		
固定資産処分損	122	114
特別損失合計	122	114
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	9,086	△39,440
法人税等	46,227	31,074
四半期純損失(△)	△37,141	△70,514
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支 配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,435	3,713
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△34,705	△74,227

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純損失(△)	△37,141	△70,514
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	78,979	△141,926
その他の包括利益合計	78,979	△141,926
四半期包括利益	41,837	△212,440
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,273	△215,315
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,435	2,875

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	9,086	△39,440
減価償却費	48,802	47,152
のれん償却額	29,345	29,345
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△6,145	△3,262
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	△18,195	789
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△137,200	70,700
賞与引当金の増減額(△は減少)	△41,960	△3,170
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	16,093	10,427
有価証券売却損益(△は益)	△15,363	△12,167
受取利息及び受取配当金	△15,252	△14,357
支払利息	13,812	10,131
為替差損益(△は益)	△3,799	△2,471
売上債権の増減額(△は増加)	1,122,631	712,707
たな卸資産の増減額(△は増加)	△439,997	△43,865
仕入債務の増減額(△は減少)	△646,118	△329,811
前受金の増減額(△は減少)	140,103	△114,192
未払消費税等の増減額(△は減少)	△135,936	63,461
その他	△36,990	△37,943
小計	△117,083	344,031
利息及び配当金の受取額	15,252	14,357
利息の支払額	△13,961	△10,486
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△352,443	62,334
営業活動によるキャッシュ・フロー	△468,236	410,237
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△24,000	△21,000
定期預金の払戻による収入	12,000	6,000
有形固定資産の取得による支出	△9,371	△25,784
投資有価証券の取得による支出	△319,367	△932,671
投資有価証券の売却による収入	382,447	500,506
貸付けによる支出	△2,000	△950
貸付金の回収による収入	1,200	1,321
その他	△5,712	△4,377
投資活動によるキャッシュ・フロー	35,195	△476,955

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	2,050,000	1,280,000
短期借入金の返済による支出	△2,050,000	△1,280,000
長期借入金の返済による支出	△122,960	△97,960
自己株式の取得による支出	△264	△103,366
配当金の支払額	△64,219	△63,713
非支配株主への配当金の支払額	△3,500	△3,500
リース債務の返済による支出	△22,363	△23,507
財務活動によるキャッシュ・フロー	△213,307	△292,047
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,787	2,505
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△642,561	△356,261
現金及び現金同等物の期首残高	6,441,552	4,647,172
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,798,991	4,290,911

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注)3
	コンベヤ 関連	立体駐車 装置関連	人材派遣 関連	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,372,007	1,958,912	232,624	3,563,544	—	3,563,544	—	3,563,544
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	194,290	—	38,132	232,423	—	232,423	△232,423	—
計	1,566,298	1,958,912	270,757	3,795,968	—	3,795,968	△232,423	3,563,544
セグメント利益 又は損失(△)	121,035	35,010	10,685	166,731	—	166,731	△180,676	△13,945

(注)1 「その他」の区分に記載すべき報告セグメントに含まれない事業セグメントはありません。

2 セグメント利益の調整額△180,676千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注)3
	コンベヤ 関連	立体駐車 装置関連	人材派遣 関連	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,588,763	2,471,982	205,506	4,266,251	141,228	4,407,480	—	4,407,480
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	646,021	—	53,732	699,753	—	699,753	△699,753	—
計	2,234,784	2,471,982	259,238	4,966,005	141,228	5,107,234	△699,753	4,407,480
セグメント利益 又は損失(△)	92,566	52,432	3,995	148,993	△1,202	147,790	△208,435	△60,644

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電システム関連であります。

2 セグメント利益の調整額△208,435千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

4. 補足情報

販売及び受注の状況

(1) 販売実績

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
コンベヤ関連	1,588,763	15.8
立体駐車装置関連	2,471,982	26.2
人材派遣関連	205,506	△11.7
その他	141,228	—
合計	4,407,480	23.7

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2. 上記の金額には消費税等は含んでおりません。
 3. その他は「太陽光発電システム関連」であります。

(2) 受注実績

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
コンベヤ関連	1,955,930	62.2	4,622,603	17.9
立体駐車装置関連	3,256,169	41.2	7,221,707	27.3
人材派遣関連	205,506	△11.7	—	—
その他	199,984	—	80,157	—
合計	5,617,589	50.0	11,924,468	24.3

- (注) 1. 上記の金額には消費税等は含んでおりません。
 2. その他は「太陽光発電システム関連」であります。